
 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 

V E N D I M 
nr. 370,  datë   21.07.2015 

“Mbi 
autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të 

vetëm të Alcatel-Lucent nga Nokia Corporation” 
 
Komisioni i Konkurrencës me përbërjen e:       

 Znj.   Lindita   Milo (Lati)        Kryetar 
 Znj.   Servete   Gruda            Zv. Kyetar  
 Z.      Koço Broka      Anëtar 
 Znj.   Iva Zajmi                       Anëtar 
 Z.      Eduard  Ypi                  Anëtar;  

Në mbledhjen e tij të datës 21.07.2015, shqyrtoi çështjen me : 
 
Objekt:    Autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të  

kontrollit të vetëm të Alcatel-Lucent nga Nokia Corporation.  
 
Baza ligjore:  Ligji nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 

konkurrencës”, neni 24, shkronja d, nenet  2, 10-12, dhe neni 
16 dhe 17, në veçanti Kreu III “Përqendrimet e ndërmarrjeve” 
nenet 53-64, Rregullorja “Për zbatimin e procedurave të 
përqendrimit të ndërmarrjeve”, Udhëzimi “Për formën e 
njoftimit të përqendrimit” dhe Formulari i thjeshtuar “Për 
njoftimin e përqendrimit”.  

 
Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të raportit  mbi njoftimin e përqendrimit 
Nokia Corporation / Alcatel - Lucent dhe relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm,  
 

V Ë R E N   SE: 
1. Transaksioni dhe përqendrimi 

Transaksioni i propozuar synon përftimin e kontrollit të vetëm të Alcatel-Lucent 
nga Nokia Corporation. 
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Transaksioni i përqendrimit do të realizohet me anë të një oferte publike në 
Francë dhe në Shtete e Bashkuara. Për këtë qëllim është nënshkruar 
Memorandumi i Bashkëpunimit nga palët Nokia Corporation dhe Alcatel Lucent, 
më datë 15 prill 2015. Sipas kushteve të Memorandumit të Bashkëpunimit, Nokia 
do të paraqesë ofertat publike brenda një kohe të shkurtër pas plotësimit ose 
heqjes dorë nga të gjitha kushtet për finalizimin e Marrëveshjes.  

Transaksioni i cili realizon përftimin e kontrollit të vetëm të Alcatel Lucent nga 
Nokia Corporation, sjell një ndryshim afatgjatë në cilësinë e  kontrolli në këtë të 
fundit,  në kuptim të nenit 10, pika 1, shkronja b) e Ligjit dhe përbën një 
përqendrim.   

Gjithashtu përqendrimi i njoftuar përmbush edhe kushtet e nenit 12 të Ligjit përsa 
i përket xhirove (neni 12/1).  

2.  Palët në transaksion 
  
 Nokia Corporation (“Nokia”): në cilësinë e Blerësit, është një shoqëri 

publike e themeluar dhe që funksionon ne bazë të legjislacionit finlandez 
me zyra qendrore në adresën: Espoo, Usiamma, Finlandë.  Aktiviteti i 
Nokia është i strukturuar në tre njësi biznesi: (i) segmenti Nokia Networks; 
(ii) Segmenti HERE ; dhe  (iii) Nokia Technologies, zhvillon mundësi  të 
reja biznesi të ndërtuara nga inovacionet Nokia dhe nga marka Nokia.  

 
Nokia është prezente në Shqipëri me anë të degës së saj Nokia Solutions and 
Networks Branch Operations Oy, me seli në adresën Blv., “Bajram Curri”, 
European Trade Center , kati 9, Tiranë. Dega është aktive dhe ka si qëllim të 
zhvillojë aktivitetin e saj në emër dhe për llogari të mëmës (shoqërisë Nokia 
Corporations).  
 
 Alcatel-Lucent (“Alcatel”): në cilësinë e shoqërisë Target  është një 

shoqëri publike anonime e cila është themeluar dhe që funksionon në 
bazë të legjislacionit francez , me seli në adresën: Boulogne- Billancourt, 
Francë. Alcatel është e listuar në bursat e Euronext dhe të New York-ut. 
Shoqëria nuk kontrollohet nga asnjë ndërmarrje tjetër dhe aksionet e saj 
janë të shpërndara gjerësisht. Aktiviteti i Alcatel është i organizuar 
kryesisht në njësitë operative: (i) Aksesi; dhe (ii) Rrjeti qendror (Core 
networking).  
 

3. Xhiro për vitin 2014 
 Xhiro totale në tregun ndërkombëtar është XXXX Lekë: 
o Nokia Corporation : XXX Є = XXXX Lekë 
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o Alcatel Lucent : XXXX Є =  XXXXX Lekë 
 Xhiro totale në tregun e brendshëm: është XXX Lekë:   
o Nokia Solution & Networks Branch Operation O.Y – Dega Shqipëri : 

XXXX Lekë 
o Alcatel Lucent : XXXX Є = XXXX Lekë. 
 

Palët në transaksion plotësojnë kriteret e xhiros së përcaktuar në nënin12, pika 1 
të Ligjit nr 9121, datë 28.07.2003 “ Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar.  
 
4. Analiza e konkurrencës 
Tregu përkatës  
Referuar nenit 3, pika 7, të Ligjit nr 9121, datë 28.07.2003 “ Për mbrojtjen e 
konkurrencës”, (i ndyshuar), si edhe Udhëzimit nr.76, datë 07.04.2008 “Për 
përcaktimin e tregut përkatës”, përcaktimi “treg përkatës”, përfshin dy 
komponentë:  (i) tregu përkatës i produktit, dhe (ii) tregu përkatës gjeografik.  
 

• Tregu përkates  i produktit:  Referuar Udhëzuesit  si dhe mbështetur në 
veprimtarinë e palëve, treg përkatës do konsiderohet tregu i pajisjeve, 
pjesëve elektronike dhe të telekomunikacionit dhe zgjidhjeve (solutions) / 
shërbimeve profesionale të lidhura me to.  

• Tregu përkatës gjeografik: Për analizimin e këtij rasti treg përkatës 
gjeografik do të konsiderohet tregu i brendshëm,  pra territori i Republikës 
së Shqipërisë. 

 
5. Vlerësimi i konkurrencës  
 

Në tregun e brendshëm, shoqëria target dhe shoqëria blerëse ushtrojnë 
aktivitetin e tyre në tregje të ndryshëm, duke mos sjellë asnjë ndryshim në 
strukturën e tregut përkatës. Nokia është aktive në shitjen e pajisjeve të 
infrastrukturës të rrjetit wireless (RAN ose Core) dhe shërbimeve të rrjetit 
wireless, ndërsa Alcatel Lucent në vendin tonë është i kufizuar në shitjen e një 
sistemi pagese online dhe pajisjeve për IP routing (rrugëzimi nëpërmjet 
protokollit të internetit), dhe IP transport (transportimit nëpërmjet teknologjisë IP).  
 

Nokia është prezente në vendin tonë nëpërmjet degës së saj Nokia Solutions 
and Networks Branch Operations O.Y - Dega Shqipëri, ndërkohë Alcatel Lucent 
nuk është prezent në vendin tonë, por realizon shitje nëpërmjet Alcatel Lucent 
Rumani, e cila është furnizuesi i produkteve tek klientët në Shqipëri.  Pjesa e 
tregut e Nokia-s apo pozicioni i saj në vendin tonë nuk pëson asnjë ndryshim.  
 

Aktivitetet ekonomike të Nokia-s dhe Alcatel Lucent në Shqipëri nuk kanë 
mbivendosje, pasi veprojnë në tregje të ndryshëm produkti duke mos sjellë 
shqetësime në lidhje me konkurrencën në treg. 
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Sa më sipër, ky përqendrim nuk shfaq shenja të kufizimit të konkurrencës në treg 
ose në një pjesë të tij në veçanti, si rezultat i krijimit ose forcimit të pozitës 
dominuese sipas parashikimeve të nenit 56/1 të Ligjit nr 9121, datë 28.7.2003 
“Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar.   

 
PËR KËTO ARSYE 

 
Në bazë të nenit 24, shkronja d, dhe nenit 56 pika 1, të Ligjit nr. 9121, datë 
28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”:   
 

VENDOSI: 
 

1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit të  kontrollit të 
vetëm të Alcatel-Lucent nga Nokia Corporation.   

 

2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e 
vendimit pasi të bëhen pagesat që parashikon Rregullorja “Për caktimin e 
shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë Autoritetit të 
Konkurrencës”. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
 

 
   Servete GRUDA         Koço BROKA          Iva ZAJMI         Eduard YPI 

(_____________)        (___________)       (_________)     (___________) 
     Zv. Kryetar                   Anëtar                  Anëtar                Anëtar            

  
 

Lindita MILO (LATI) 
 

________________ 
                                                                                                      K R Y E T A R  
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